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یک صد و هشتاد و هفت  سال پیش در چنین روزی )14 نوامبر 1831( گئورگ ویلهلم فریدریش هگل، فیلسوف 
شهیر آلمانی در برلین درگذشــت. در تعریف بزرگی هگل همین بس که بدانید کارل مارکس، فیلسوف بزرگ 
آلمانی و یکی از تاثیرگذارترین شخصیت های تاریخ معاصر جهان شاگرد اوست. برای شناخت هرچه بهتر اندیشه 
هگل به ذکر این نکته می توان بسنده کرد که او اندیشه را روح زمانه می نامید. از دید هگل همه افکار و احساسات 
یک زمان، روح آن عصر را تشکیل می دهد و هر چیزی در تاریخ نتیجه آن است. هگل همچنین معتقد بود این 
تاریخ است که مردان بزرگ را می سازد نه بالعکس. آثار هگل به »مشکل فهم بودن« مشهورند و برتراند راسل او را 

مشکل فهم ترین فیلسوف غرب نامیده است.
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اجاق فریزر، یخچال، آبگرمکن،
گازواشیایبلندوبسیارسنگین
مناسب تسمههای یا بست با باید
بهکفودیوارمنزلمحکمشوند.

جواهر هند

وقتی از استقلال هندوستان و رهایی 
این کشور از یوغ اســتعمار بریتانیا 
صحبت به میان می آید، تقریبا همه 
بدون اســتثنا به یاد مهاتما گاندی 
می افتند. صد البته که نقش گاندی 
به عنوان الهام بخــش و زعیم معنوی 
مردم هند در مبارزات ضداستعماری غیرقابل 
انکار است، اما بزرگی نام گاندی نباید باعث شود دیگر 
چهره های موثر انقلاب اســتقلال طلبانه مردم هند 
به فراموشی سپرده شوند. یکی از این چهره ها جواهر 
لعل نهرو اســت که بعد از استقلال به عنوان نخستین 
نخســت وزیر هند مستقل از ســوی مردم این کشور 
انتخاب شد. نهرو که 129 سال پیش در چنین روزی 
)14نوامبر 1889( در الله آباد بــه دنیا آمد، طی دوران 
مبارزه نزدیک به 10 سال را در زندان  انگلیسی ها گذراند 
و سهم بسزایی در شــکل دادن به حرکت مردم هند 
برای کسب استقلال از انگلســتان داشت. او پس از به 
قدرت رسیدن نیز پس از سامان دادن به قوانین هند، 
در قامت یک سیاستمدار جهانی رخ نمود و با همراهی 
دولتمردانی چون دکتر احمد ســوکارنو )اندونزی(، 
جمال عبدالناصر )مصر( و مارشال تیتو )یوگسلاوی( 

جنبش عدم تعهد را پایه گذاری کرد. 

همیشه ولیعهد

در صحنــه ای از فیلــم دیدنــی 
»کمال الملک« ساخته جاودانه علی 
حاتمی، بعد از ترور ناصرالدین شاه 
شــاه عبدالعظیم،  حــرم  در 
مظفرالدین میــرزا ولیعهد از تبریز 

عازم تهران شــده و در کاخ گلستان 
بر تخت ســلطنت جلوس می کند. شــاه 

جدید که مزاجی ناخــوش دارد، در یکی از نخســتین 
مراودات کلامی با اتابک اعظم و نقاش باشــی دربار یعنی 
جناب کمال الملک خطاب به آنها می گوید:   »اکثر عمر 
ما در دوران ولیعهدی گذشت، رســم پادشاهی را خوب 
نمی دانیم.« این دیالوگ زیبــا و معنادار را که به قلم علی 
حاتمی و از زبان مظفرالدین شــاه جاری شــده اســت، 
شاید بتوان وصف حال چارلز، ولیعهد 70 ساله و کنونی 
انگلستان به شمار آورد. چارلز فیلیپ آرتور جرج، شاهزاده 
ولز و وارث تاج و تخت انگلستان که امروز شمع های کیک 
هفتادمین سالروز تولد خود را فوت می کند از  سال 1958 
یعنی 60 ســال پیش مقام ولیعهدی پادشاهی بریتانیا را 
برعهده دارد. مادر 92 ســاله او یعنی الیزابت دوم از  سال 
1952 تاکنون ملکه انگلستان است و تا نفس می کشد، 
چارلز نیز همچون مظفرالدین شاه قاجار باید برای رسیدن 

به تخت سلطنت لحظه ها را بشمارد. 
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راهببوداییدرآتش–سایگون1963
11 ژوئن 1963 میلادی، راهب بودایی تچ کوانگ دوک، در اعتراض به آزار و اذیت راهب های بودایی توسط دولت کاتولیک مذهب ویتنام جنوبی در یکی از 
جاده های سایگون پایتخت این کشور اقدام به خودسوزی کرد. مالکوم براون عکاس آمریکایی با ثبت این عکس جایزه پولیتزر عکاسی را از آن خود کرد. نکته ای 
که در عکس ثبت شده از سوی براون بیش از هرچیز جهانیان را تحت تاثیر خود قرار دارد، آرامش فوق العاده تچ کوانگ دوک در هنگام سوختن بود. خودسوزی 

این راهب، جرقه سلسله اعتراض هایی بود که نهایتاً 5 ماه بعد منجر به یک کودتای نظامی و سرنگونی دولت ویتنام جنوبی شد.

در طول جنگ جهانی دوم جنایت ها و اعمال ضدبشــری بی شماری 
توسط هر دو سوی درگیر به ثبت رسید و هر یک از  طرفین در همان زمان 
یا بعد از پایان جنگ با دستاویز قرار دادن بهانه »شرایط حساس جنگی«، 
به توجیه عملکرد خود  پرداختند. عبارت »تاریخ را فاتحان می نویسند« 
در پایان جنگ  بین الملل دوم نیز معنا یافت و هر جنایتی که آلمان، ایتالیا، 
ژاپن  و کلا دولت های محور به آن دست زده بودند، با آب و تاب فراوان و همه 
جزییات مورد توجه قرار گرفت و اگر نگوییم مبالغه  شد، در بیان آن کوتاهی 
نیز صورت نپذیرفت. اما این میان اعمال ضد انسانی دولت های پیروز در 
جنگ به شکل سیستماتیک  تخفیف داده شد و همه از دولتمردان گرفته 

تا رسانه ها در نادیده گرفتن آن همت گماشتند.       
شبجنگلکاتین

آدولف هیتلر پس از رســیدن به مقام صدراعظمی و در مقام عمل به 
شعارهای پر طمطراق خود مبنی بر بازگرداندن عظمت  آلمان، در نخستین 
قدم با حمله به کشور جدیدالتأسیس لهستان، آن بخش  از خاک آلمان را 
که در پی معاهده ورســای از این  کشور جدا و ضمیمه لهستان شده بود 
بازپس گرفت. این حمله، اعلام جنگ همزمان انگلستان و فرانسه به آلمان 
را در پی  داشت که به نوعی آغاز رسمی جنگ جهانی دوم بود. اما این میان 
چیزی که همواره فراموش شده این است که همزمان با  حمله آلمان به 
لهستان، ارتش اتحاد جماهیر شوروی نیز به دستور ژوزف استالین از شرق 
وارد لهستان شده و نصف دیگر  این کشور را به تصرف خود درآورد. روس ها 
پس از تصرف لهستان در واقعه ای که به »کشتار کاتین« مشهور شد، بیش 

از   25 هزار لهستانی را که اکثرا درجه داران ارتش و نیروهای انتظامی بودند 
در جنگل کاتین تیرباران کردند. ماشین تبلیغاتی  متفقین تنها به دلیل 
این که شــوروی در جنگ با آلمان متحد آنان بود، اجازه نداد این جنایت 
استالین و ارتش سرخ رسانه ای شود.  پس از پایان جنگ نیز روس ها تمایل 
داشتند این کشتار را به گردن آلمانی ها بیندازند، اما خود لهستانی ها بهتر 

از همه  می دانستند که چه کسانی این معامله را با آنها کردند. 
سلاخخانهدرسدن

جنگ  جهانی دوم آخرین ماه های خود را پشــت ســر می گذاشت و 
دیگر تقریبا همه می دانستند که کار نازی ها تمام است. ارتش  آلمان در 
همه جبهه ها مشغول عقب نشــینی بود و حلقه محاصره هر روز تنگ تر 
از دیروز می شــد. این میان اما 1250 بمب افکن  انگلیسی و آمریکایی در 
فوریه 1945 میلادی یعنی 2 ماه پیش از پایان جنگ، بیش از 4 هزار تن 
بمب آتش زا بر سر شهر  درسدن ریختند و این شهر تاریخی را به طور کامل 
ویران کردند. گزارش های رســمی از کشته شدن 40 هزار نفر از ساکنان 
 درسدن حکایت دارند، اما کورت ونه گات نویسنده آمریکایی که در زمان 
بمباران درسدن در این شــهر زندانی بود و بعدها در  کتاب »سلاخ خانه 
شماره پنج« به ذکر این واقعه پرداخت، آمار درست کشته ها را 134 هزار 
نفر عنوان می کند. در جنگ  جهانی دوم شهرهای بسیاری بمباران شدند، 
اما نکته بمباران درسدن در بی مورد بودن آن بود. این بمباران انتقادهای 
شــدیدی را  حتی در بین متفقین برانگیخت و بعدها هیچ کس به طور 

رسمی مسئولیت انجام آن را برعهده نگرفت.   

تهران، پایتخت با اعمال شاقه نوروز 1165 خورشیدی، آغامحمدخان با برگزیدن تهران به عنوان پایتخت 
دودمان قاجار، بر طبلی کوبید که صدای نابهنجار آن چند نسل  بعد به گوش ها 
رسید. این که چرا ســر سلســله قاجار تمایلی به پایتخت اعلام کردن دیگر 
شهرهای بزرگ ایران ازجمله اصفهان، قزوین، کرمان، تبریز و مشهد از خود 
نشان نداد، ریشه در این واقعیت داشت که هرکدام از این شهرها نماد و مرکز 
قدرت دودمان های پادشاهی پیشین بودند و شاه قاجار نمی خواست بر میراث 
دیگر سلسله ها تخت و تاج خود را عَلمَ کند. به این ترتیب شهری که جمعیت 
آن در اعوان پایتخت شدن به 20 هزار نیز نمی رسید، 110 سال بعد و در اواخر 

حکومت ناصرالدین شاه 250 هزار نفر جمعیت داشت.  
عقیمماندننخستینتصمیمبرایانتقالپایتخت

مشکلات تمام ناشدنی شهر تهران از نقص زیرساخت های شهری تا ترافیک 
مرگبار، توســعه نامتوازن و  هزار معضل ریز و درشــت دیگر تاکنون بارها و 
بارها فکر انتقال پایتخت به شــهری دیگر را به ذهن سیاستمداران و مدیران 
شهری متبادر کرده است؛ اما اگر تصور می کنید این ماجرا محدود به همین 
20-10 سال اخیر است، باید بگوییم سخت در اشتباهید. ساز خلع تهران از 
پایتختی برای نخستین بار در  سال 1294 خورشیدی توسط احمدشاه قاجار 

نواخته شد. در پی وقوع جنگ بین الملل اول نیروهای روس و انگلیس به رغم 
اعلام بی طرفی ایران، از شــمال و جنوب وارد کشور شدند. پیشروی روس ها 
در عمق خاک ایران و نزدیک شــدن آنها به تهران احمدشاه را بر آن داشت تا 
عکس العملی مناسب به این تجاوز نشان دهد که همانا انتقال پایتخت بود. شاه 

قاجار شهر اصفهان را به عنوان پایتخت جدید ایران برگزید و در زمانی کوتاه 
مقدمات انتقال خاندان شاهی و اسناد دولتی به اصفهان فراهم شد، اما سفرای 
روس و انگلیس از بیم عکس العمل مردم احمدشــاه را از اجرای نقشــه خود 
بازداشتند. هرچند که تضمین روس ها مبنی بر عدم نزدیک شدن نیروهایشان 

به تهران در تغییر تصمیم شاه قاجار بی تاثیر نبود.      
سمنان،اصفهان،همدان،خمینودیگرنامزدها

نخســتین زمزمه های انتقال پایتخت در دوران معاصــر در اواخر دهه60 
خورشیدی به گوش رسید و آنان که اندک بهره ای از آینده نگری  در وجودشان 
بود، به این نتیجه رسیدند که این تهران 10 ســال بعد جای زندگی نیست. 
بحث های مربوط به انتقال پایتخت از آن زمان تاکنون ادامه یافته و طی این 
مدت شهرهایی چون سمنان، اصفهان، همدان، حتی خمین و شهرک های 
تازه تأسیس پرند و پردیس کاندیدای تحویل گرفتن ردای پایتختی از تهران 
شدند. این که چرا طی این سال ها و با وجود این که همه می دانند کار درست 
کدام است، هیچ طرحی از مرحله حرف فراتر نرفته است؛ شاید در این واقعیت 
ریشه داشته باشد که هیچ کس رقم خوردن چنین اتفاقی را به دلیل ابعاد و حجم 
خارج از تصورش عملی نمی بیند. اگر به واقع چنین است، شاید تنها لازم باشد 
به تجربه کشورهایی چون مالزی، استرالیا، آلمان، برزیل، ترکیه، قزاقستان و... 
در انتقال پایتخت رجوع کنیم. حتی کشورهایی که بیش از یک پایتخت دارند 
هم، می توانند مدل تحقیقی مناسبی باشند. این میان فقط نباید از یاد ببریم 

که انتقال پایتخت همیشه فرع مسأله بوده و موضوع اصلی نجات تهران است.

از کشتار کاتین تا بمباران درسدن
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رکناتنمکرتردنب1
اترادچیپراما2
سریلدبسروکنم3
اکرامادترساد4
لوکنتلاسرسردا5
مروتمایقتناید6
ادروثمامشتسا7
لمادابطباورح8
نابالابابرگا9
موزیرلوکرهشات10
باونتیدرکسالم11
التموناناقری12
لهراسیلاحمیک13
اسوتکاکرارقی14
تانامارواساملا15


